
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   81Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS 
CARR para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as 
atribuições do 3º cargo, no dia 9/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8138/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46388/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 12/11 a 6/12/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8139/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Tomé-Açu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES para exercer nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 20/11 a 19/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8141/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Gerson Daniel 
Silva da Silveira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46826/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para 
exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 19 a 27/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8142/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Andressa 
Érica Ávila Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 019/2018/MP/COORD/
RA5, datado de 24/10/2018, protocolizado sob nº 49408/2018, 
em 24/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA 
VIANA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Mãe do Rio, no dia 1º/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8143/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 019/2018/MP/COORD/
RA5, datado de 24/10/2018, protocolizado sob nº 49408/2018, 
em 24/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para exercer nas promotorias de justiça de Paragominas, as 
atribuições do 1º cargo, no dia 1º/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8144/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo da 
promotoria de justiça de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45948/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 5/11 a 4/12/2018, sem 

prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8145/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24 da Lei 8.625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 308/2018-MP/NP/1ªPJ, 
datado de 18/10/2018, protocolizado sob nº 50403/2018, em 
31/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e    MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para 
ofi ciarem em conjunto com o promotor de justiça GUSTAVO DE 
QUEIROZ ZENAIDE nos autos da notícia de fato nº 0226/2018/
MPPA/1ªPJNP e seus consequentes desdobramentos, de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Novo 
Progresso, a contar de 7/11/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8146/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24 da Lei 8.625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 286/2018-MP/1ªPJX, 
datado de 22/10/2018, protocolizado sob nº 50019/2018, em 
30/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e    MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para ofi ciarem 
em conjunto com o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS 
nos autos das notícias de fato nº 000534-101/2017 e 001172-
101/2017, ambos de atribuição do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Xinguara, a contar de 31/10/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8147/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1714/2018-MP/PJO, 
datado de 26/10/2018, protocolizado sob nº 50069/2018, em 
30/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MARIA RAIMUNDA SILVA 
TAVARES, RODRIGO AQUINO SILVA e BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS para ofi ciarem em conjunto com a promotora de justiça 
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS nos autos do Procedimento 
Investigatório Criminal-PIC nº 03/2018-MP/PJO e nos seus 
consequentes desdobramentos, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Óbidos, a contar de 6/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


